²⁴⁹ Capitol. Alb. 12, 2-4: "*denique victo eo plurimi senatores a Severo interfecti sunt, qui eius partium vel vere fuerant vel esse videbantur. denique cum apud Lugdunum eundem interfecisset, statim litteras requiri iussit, ut inveniret vel ad quos ipse scripsisset, vel qui ad eum rescripsissent, omnesque illos, quorum epistolas repperit, hostes iudicari a senatu fecit; nec his pepercit, sed et ipsos interemit et bona eorum proposuit atque in aerarium publicum rettulit*".

aveva fatto ottimamente suo padre Marco Aurelio, sarebbe stato un principe decisamente migliore di quanto non fu; e concluse infine la sua concione auspicando il ritorno del potere nelle mani dell'assemblea senatoria²⁵⁰. D'altra parte, come sostenuto da Molinier-Arbo²⁵¹, risulta difficile credere all'autenticità di questa epistola: essa si apre infatti con toni minacciosi, ma si conclude con un'accusa ai suoi versicoli e alle sue *Milesiae*, che sarebbero state ispirate dal suo conterraneo Apuleio di Madaura. Proprio quest'ultimo passaggio risulta molto interessante dal punto di vista lessicale: *Maior fuit dolor, quod illum pro litterato laudandum plerique duxistis, cum ille neniis quibusdam anilibus occupatus inter Milesias Punicas Apulei sui et ludicra litteraria consenesceret*. In esso si trova infatti un chiaro esempio di "open metaphor", quella che Quintiliano chiama *similitudo adhibita palam*²⁵²: Settimio Severo definisce con disprezzo *neniae aniles* le *Milesiae* di Clodio Albino, e questa espressione potrebbe essere stata ispirata all'autore dell'*Historia Augusta* dall'annuncio del racconto della favola di Amore e Psiche all'interno delle *Metamorfosi* di Apuleio²⁵³, narrata da una vecchia serva ad una giovane che era stata catturata da una banda di briganti con queste parole: *ego te narrationibus lepidis anilibusque fabulis protinus avocabo*²⁵⁴. Questa allusione al testo

²⁵⁰ Capitol. Alb. 13, 1-10: "Non ab re esse credimus causas ostendere, quibus amorem senatus Clodius Albinus meruerit: cum Britannicos exercitus regeret iussu Commodi atque illum interemptum adhuc falso comperisset, cum sibi ab ipso Commodo Caesareanum nomen esset delatum, processit ad milites et hac contione usus est: "si senatus p. R. suum illud vetus haberet imperium nec in unius potestate res tanta consisteret, non ad Vitellios neque ad Neronas neque ad Domitianos publica fata venissent. essent in imperio consulari nostrae illae gentes Ceioniorum, Albinorum, Postumiorum, de quibus patres vestri, qui et ipsi ab avis suis audierant, multa didicerunt. et certe Africam Romano imperio senatus adiunxit, Galliam senatus addidit, senatus subegit Hispanias, orientalibus populis senatus dedit leges, Parthos temptavit senatus; subegisset, nisi avarum principem Romano exercitui fortuna rei p. tunc dixisset. Britannias Caesar subegit, certe senator, nondum tamen dictator. hic ipse Commodus quanto melior fuisset, si timuisset senatum? et usque ad Neronem quidem senatus auctoritas valuit, qui sordidum et inpurum principem damnare non timuit, cum sententiae in eum dictae sint, qui vitae necisque potestatem atque imperium tunc teneba[n]t. quare, conmiliones, ego Caesareanum nomen, quod mihi Commodus detulit, nolo. di faxint, ut ne alii quidem velint. senatus imperet, provincias dividat, senatus nos consules faciat. et quid dico senatus? vos ipsi et patres vestri; eritis enim ipsi senatores".